
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  

Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  

“Giochiamo ad imparare” 
 

CUP: 55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 1 di 4 

 

Prot. n. 0002354/U-VI.I     Pisa, 30 maggio 2018 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 2 (DUE)  FIGURE DI ESPERTO MADRELINGUA 

INGLESE PON FSE “GIOCHIAMO AD IMPARARE” MODULO “LET’S DO THEATRE!” E 

MODULO “LET’S DO THEATRE!2” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Scolastiche, ai sensi delle 

legge 15 marzo 1997, N. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTA la Nota MIUR prot. 34815 del 2/8/2017 in cui si forniscono chiarimenti in merito 

all’iter di reclutamento del personale “esperto” ed ai relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/207 del 10 gennaio u.s. con la quale si autorizza 

l’Istituto ad attuare il progetto denominato “Giochiamo ad imparare” costituito da 

otto moduli a partire dall’a.s. 2017/2018; 

CONSIDERATO che il Progetto “Giochiamo ad imparare” prevede la realizzazione del modulo 

denominato  “Let’s do theatre!” e del modulo denominato “Let’s do theatre!2” rivolti 

agli alunni delle classi terze, quarte e quinte delle Scuole Primarie, attraverso l’impiego 

di un esperto di lingua inglese, di un tutor e di una eventuale figura aggiuntiva; 

VISTA la nota MIUR prot. 0038115 del 18/12/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale  - Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento – 

2014/2020 - chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul 

FSE 



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  

Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  

“Giochiamo ad imparare” 
 

CUP: 55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 2 di 4 

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTI i regolamenti U.E. e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTO Il regolamento di contabilità  D.I. n. 44/2001; 

 

VISTO il  Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, riguardante le disposizioni 

correttive   al Decreto Legislativo n. 50 del 18 Il DL.vo n. 50 del 18/04/16; 

VISTO art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 

56/2017 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 39.999,99 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta“. 

VISTO il  regolamento adottato  dall’Istituzione  scolastica per l’acquisizione in 

economia di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi dell’art. 30, comma 1, 

36,37,38 del D.LGS. 18/04/2016 n. 50 e successive integrazioni e modifiche e ai 

sensi dell’art.36 del D.I. 44/2001 , approvato con delibera  del Consiglio di 

Istituto n. 104 del 20/12/2017  ; 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 30/1/2018 con la quale si conferma 

il tetto di spesa di € 10.000,00 in base al quale la Dirigente Scolastica può 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto per 

l’acquisto di beni e servizi; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato 

emesso in data 17/1/2018  con prot. 0000220/A-16; 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 30/01/2018 con la quale si approva 

il Programma Annuale 2018; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato (prot. n. 0002223 del 22/5/2018) svolta da questa 

istituzione scolastica, attraverso canali informatici che ha portato 

all’ìndividuazione di  persone giuridiche (scuole di inglese) che hanno personale 

di madrelingua specializzato nella conduzione di laboratori teatrali d’inglese, di 

seguito indicate: 

- Eurostreet società cooperativa; 



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  

Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  

“Giochiamo ad imparare” 
 

CUP: 55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 3 di 4 

 

- Wall Street English; 

- Bell Beryond ; 

- Action it Theatre Company; 

- Britisch School srl 

VISTI I preventivi pervenuti da: 

- Britisch School srl; 

- Bell Beyond; 

- Action it Theatre Company 

CONSIDERATO  Il preventivo  inviato dalla  British School Srl il 26/5/2018 tramite email  (prot. 

n. 0002302 del 28/5/2018) relativo alla proposta di figura di ESPERTO 

Madrelingua inglese; 

CONSTATATO Che, la Dirigente Scolastica ha ritenuto che la British School srl ha presentato n. 

2 (due) candidati Madrelingua in possesso della Laurea specifica in “Arts and 

Humanities” conseguita in un Paese con lingua ufficiale inglese e con 

esperienze professionali specifiche coerenti con i moduli in fase di realizzazione 

“Let’s do theatre!” e “Let’s do theatre!2” 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. L.gs. 56 

del 19/04/17, dell’art. 34 del D.I. 44 e del Regolamento interno per   l’attività 

negoziale mediante acquisto sul mercato libero;  

VISTA la propria determina, prot. n. 0001173/A16 del 16/03/2018, di avvio della procedura 

di selezione delle figure professionali necessarie alla realizzazione del progetto 

PONFSE autorizzato; 

RITENUTO  di procedere in merito 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

• Di affidare il servizio per n. 2  (due) la figure di ESPERTO Madrelingua inglese all’Associazione 

British School Pisa srl – via Rigattieri, 33 – CF 01755790506, rappresentata legalmente dal sig. 

John Halford Ayers, nato a Brandon (Canada) il 25/10/1942; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e  fiscale;  

 

 

 



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  

Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  

“Giochiamo ad imparare” 
 

CUP: 55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 4 di 4 

 

 

• Di assumere appositi impegni di spesa per una somma complessiva di € 2.100,00 

(omnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali) per il modulo “Let’s do theatre!” e € 

2.100,00 (omnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali) per il modulo “Let’s do 

theatre!2” da imputare al progetto P30 “10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235” al Cap. 3/2/7 del  

programma Annuale 2018, che presenta necessaria   copertura finanziaria;  

• Che ai fini della tracciabilità dei pagamenti sono stati chiesti i seguenti CIG da riportare in 

fattura:  

- per il modulo “Let’s do theatre!” : Z6423CCB77             

       -     per il modulo “Let’s do theatre!2”: Z6B23CCE55    

 

• di disporre che per il versamento dell’Iva (se dovuta)  si proceda nel rispetto di quanto 

disposto all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di 

stabilità 2015 (dello split payment);  

• di indicare come modalità di pagamento l’emissione di n. 2 fatture elettroniche che dovranno 

indicare il nominativo dell’esperto madrelingua inglese fornito che presta il servizio, le ore di 

incarico attribuite e il costo orario riconosciuto; 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line nella sezione 

amministrazione trasparente ai fini della generale conoscenza e nella pagina PON; 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Paola Lucarelli – Dirigente Scolastica. 

 

 

 

  F.to Digitalmente       
La Dirigente Scolastica e RUP 

Lucarelli Paola    

 

 


		2018-05-30T12:41:10+0200
	LCRPLA54T64G702D




